TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN TUYÊN GIÁO
*

Số  643  -CV/BTGTU
Về tổ chức quán triệt, tuyên truyền

Quy định số 41 của Bộ Chính trị

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày  13 tháng 01  năm 2022

  Kính gửi:

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh,

- Báo Quảng Ngãi,

- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi,

- Mặt trận, các đoàn thể tỉnh,

Thực hiện Công văn số 814-CV/TU, ngày 29/12/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về nội dung tổ chức quán triệt, tuyên truyền Quy định số 41-

QĐ/TW, ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối

với cán bộ (viết tắt là Quy định 41), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa

phương, đơn vị tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Quy định 41 như

sau:

1. Về tổ chức quán triệt, phổ biến

Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức quán

triệt Quy định 41 cho đội ngũ lãnh đạo chủ chốt của địa phương, đơn vị

mình; đồng thời chỉ đạo các cấp ủy cơ sở tổ chức quán triệt cho cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn hệ thống chính

trị ở địa phương, cơ sở.

Hình thức tổ quán triệt phù hợp với tình hình thực tế của địa phương,

đơn vị như: Lồng ghép quán triệt tại các Hội nghị của địa phương, đơn vị

bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến … đảm bảo các quy định về phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tổ chức Hội nghị.

Quá trình quán triệt đảm bảo nghiêm túc, đầy đủ nội dung, đạt hiệu

quả, giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

trong toàn hệ thống chính trị nhận thức đầy đủ, sâu sắc Quy định 41 về

nguyên tắc, thẩm quyền, căn cứ, quy trình xem xét việc miễn nhiệm, từ chức

đối với lãnh đạo, quản lý; về nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác

cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp

có lý tưởng cách mạng, có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng,

hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, có đủ năng lực, uy tín, ngang

tầm nhiệm vụ, cũng như siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với đội ngũ lãnh đạo,

quản lý các cấp trong tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/02/2022.

2. Về tuyên truyền

- Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh

- Truyền hình Quảng Ngãi tích cực đăng tải, thông tin về nội dung Quy

2

định 41 bằng các hình thức phong phú, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

mỗi cơ quan, đơn vị; kịp thời phản ánh kết quả thực hiện của các cấp ủy

đảng, chính quyền, cán bộ lãnh đạo các cấp trong tỉnh về tinh thần, thái độ

thực hiện Quy định 41.

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tỉnh theo chức

năng, nhiệm vụ, lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận, đoàn thể các cấp

trong tỉnh phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, đoàn viên về nội

dung Quy định 41; đồng thời vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp

nhân dân tích cực tham gia thực hiện với những hành động cụ thể, thiết

thực.

Các địa phương, đơn vị báo cáo kết quả việc tổ chức quán triệt, phổ

biến Quy định 41 về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 28/02/2022 (qua

Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng).

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện,

 thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng LLCT và LSĐ, Phòng HC - TH,
- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T16:22:17+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T16:24:43+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!